
Nº 118, terça-feira, 21 de junho de 2011 125ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011062100125

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO No- 3 8 / 2 0 11

Objeto: Aquisicao de leite em po integral e desnatado Total de Itens
Licitados: 00002 . Edital: 21/06/2011 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00 . ENDEREÇO: Av. Berlim, 627 Sao Geraldo - PORTO ALE-
GRE - RS . Entrega das Propostas: a partir de 21/06/2011 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 04/07/2011
às 14h00 site www.comprasnet.gov.br

HERACLIDES SILVEIRA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/06/2011)

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2011

Objeto: Obras de Construção e Infraestrutura dos abrigos das centrais
de cilindros de gases do prédio 4 do Campus do INMETRO, em
Xerém. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 21/06/2011 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Santa Alexandrina,
416, prédio anexo, térreo Rio Comprido - RIO DE JANEIRO - RJ .
Entrega das Propostas: 07/07/2011 às 10h00 . Endereço: Rua Santa
Alexandrina, 416, prédio anexo, térreo Rio Comprido - RIO DE
JANEIRO - RJ . Informações Gerais: O edital deverá ser retirado pelo
site www.inmetro.gov.br ou www.comprasnet.gov.br

EDSON LUIZ DE AQUINO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 20/06/2011) 183023-18205-2011NE800142

COORDENAÇÃO-GERAL DE ACREDITAÇÃO

AVISOS DE CANCELAMENTOS

O Coordenador Geral de Acreditação torna público o can-
celamento do Extrato de Termo de Compromisso de Acreditação n.º
251/2008 entre o Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e
Qualidade Industrial - INMETRO e RHODIA POLIAMIDA E ES-
PECIALIDADES LTDA.

Em 8 de julho de 2010

O Coordenador Geral de Acreditação torna público o can-
celamento do Extrato de Termo de Compromisso de Acreditação n.º
271/2008 entre o Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e
Qualidade Industrial - INMETRO e SEGURANÇA VEICULAR SÃO
PAULO LTDA.

Em 12 de maio de 2010

O Coordenador Geral de Acreditação torna público o can-
celamento do Extrato de Termo de Compromisso de Acreditação n.º
368/2008 entre o Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e
Qualidade Industrial - INMETRO e ASSAHI MÁQUINAS E EQUI-
PAMENTOS LTDA.

Em 6 de julho de 2010

O Coordenador Geral de Acreditação torna público o cance-
lamento do Extrato de Termo de Compromisso de Acreditação n.º
387/2008 entre o Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qua-
lidade Industrial - INMETRO e RUIMAR INSPEÇÕES LTDA. - ME.

Em 16 de agosto de 2010
MARCOS AURÉLIO LIMA DE OLIVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Superintendência do Inmetro no Estado do Rio Grande do
Sul - Inmetro-SURRS, torna público a Ata de Registro de Preços nº
014/2011. Objeto: Aquisição de suprimentos de informática. Con-
tratadas: Port Distribuidora de Informática e Papelaria Ltda., inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 08.228.010/0001-90, cuja proposta foi clas-
sificada em 1º lugar no certame para os itens 01, 02, 03, 04 e 20,
perfazendo o valor total de R$ 4.622,95 (quatro mil, seiscentos e
vinte e dois reais e noventa e cinco centavos); Lexbemark Comércio
Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.328.413/0001-98, cuja pro-
posta foi classificada em 1º lugar no certame para os itens 05, 06, 07,
08, 14, 15, 16, 17, 18, 19 e 21, perfazendo o valor total de R$
12.512,20 (doze mil, quinhentos e doze reais e vinte centavos); Ca-
zida Comercial Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
03.353.629/0001-03, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no
certame para o item 22, perfazendo o valor total de R$ 1.397,96 (um
mil, trezentos e noventa e sete reais e noventa e seis centavos);
Fabesul Distribuidora Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
89.054.050/0001-65, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no
certame para o item 23, perfazendo o valor total de R$ 5.898,00
(cinco mil, oitocentos e noventa e oito reais); Easylaser Informática
Indústria e Comércio Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
04.437.172/0001-98, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no
certame para o item 24, perfazendo o valor total de R$ 7.800,00 (sete
mil e oitocentos reais) e Printe Comércio para Impressão Ltda-ME,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.496.814/0001-48, cuja proposta foi
classificada em 1º lugar no certame para o item 25, perfazendo o
valor total de R$ 805,47 (oitocentos e cinco reais e quarenta e sete
centavos). Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua ho-

mologação, compreendendo o período de 01 de junho de 2011 a 31
de maio de 2012. Data da Homologação: 01 de junho de 2011. Valor
Global da Ata de Registro de Preços: R$ 33.036,58 (trinta e três mil
e trinta e seis reais e cinquenta e oito centavos).

CAMILA HERZOG KOCH
Superintendente

juntura de Recursos Hídricos no Brasil - 2011"; Valor do Contrato:
R$ 32.000,00; Vigência: 20/06/2011 a 19/07/2011. Signatários: Pela
Contratante: Vincent Defourny; Pela Contratada - Uelton Pereira da
Silva - CPF: 145.040.736-68; Data da Assinatura: 20/06/2011.Con-
forme o disposto no § 10, do art. 4º do Decreto nº 5.151 de 22 de
julho de 2004.

CONSELHO DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO
GENÉTICO

AVISO DE CREDENCIAMENTO

A Secretária-Executiva do Conselho de Gestão do Patrimô-
nio Genético, no uso das competências que lhe foram conferidas pela
Deliberação nº 203, de 19 de julho de 2007, tendo em vista o pro-
cedimento disposto na Deliberação nº 209, de 27 de setembro de
2007, com fundamento na Medida Provisória nº 2.186-16, de 23 de
agosto de 2001, e no Decreto nº 3.945, de 28 de setembro de 2001,
e considerando as informações constantes do Processo nº
02000.000364/2010-03, resolve deferir o pedido de credenciamento
como instituição fiel depositária de amostras de componente do pa-
trimônio genético formulado pela Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - Embrapa, nos seguintes termos:

Nº do processo 02000.000364/2010-03
Instituição credenciada Empresa Brasileira de Pesquisa Agro-

pecuária - Embrapa
CNPJ 00.348.003/0001-10
Coleção Coleção de Plantas de Seringueira da

Embrapa Acre
Data da decisão de creden-
ciamento

1 8 / 0 5 / 11

No do credenciamento 051/11 /SECEX/CGEN

ELIANA FONTES

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO No- 4 / 11

PROCESSO02001.001081/2008-46: Extrato de Cooperação nº 04/11
que CELEBRAM O INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AM-
BIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBA-
MA, E O ESTADO DE RONDÔNIA POR INTERMÉDIO DA SE-
CRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AMBIEN-
TAL - RO - SEDAM.OBJETO: Este ACORDO DE COOPERAÇÃO
tem por objeto a integração da unidade de informação da SEDAM à
Rede Nacional de Informação sobre o Meio Ambiente - RENIMA.
DATA E ASSINATURA: Brasília/DF, 20/06/2011.VIGÊNCIA: Este
Acordo vigorará por cinco anos, a contar da data de sua publicação
no Diário Oficial da União, podendo ser alterado, mediante lavratura
de Termo Aditivo se houver interesse entre as partes, sem modi-
ficação do objeto. PELO CEDENTE: CURT TRENNEPOHL,Pre-
sidente do IBAMA. PELO CESSIONÁRIO: NANCI MARIA RO-
DRIGUES DA SILVA - Secretária de Estado do Desenvolvimento
Ambiental.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2011

Nº Processo: 02001.004260/2010-50. Contratante: INSTITUTO
BRAS DO MEIO AMBIENTE E DOS REC NAT RENOVÁVEIS.
CNPJ nº 03.659.166/0001-02. Contratada: EMPRESA BRASILEIRA
DE TELECOMUNICAÇÕES S/A - EMBRATEL. CNPJ nº
33.530.486/0001-29. Objeto: Implantação de circuitos de comuni-
cação, formando uma rede de serviços de telecomunicações. Mo-
dalidade de Licitação: Sistema de Registro de Preços nº 3/2010 do
Pregão eletrônico nº 29/2010-IBAMA. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 3.555/2000, Decreto nº
5.450/2005, Decreto nº 3.722/2001, Decreto nº 3.931/2001, Decreto
nº 4.342/2002, Decreto nº 6.204/2007, Lei complementar nº
123/2006. Valor Total: R$ 18.437.605,14. Vigência: 08.06.11 à
08.06.12. Data de Assinatura: 08.06.11.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2011

Nº Processo: 02023004035201146. Contratante: INSTITUTO BRAS
DO MEIO AMBIEN E DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Con-
tratado: 35636034000151. Contratado : DISTAK AGENCIA DE
VIAGENS E -TURISMO LTDA. Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviços, de forma contínua, de reserva, emissão,
marcação, remarcação e fornecimento de passagens aéreas e terrestres
nacionais ou Ordens de Passagens, para o Ibama no estado do Rio
Grande do Sul. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 16/06/2011
a 15/06/2012. Valor Total: R$81.600,00. Fonte: 174193034 -
2011NE800191. Data de Assinatura: 16/06/2011.

(SICON - 20/06/2011) 193099-19211-2011NE080002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2011

Número do Contrato: 8/2009. Nº Processo: 02022003289200851.
Contratante: INSTITUTO BRAS DO MEIO AMBIEN E DOS REC
NAT RENOVAVEIS. CNPJ Contratado: 02865909000138. Contra-
tado : WORKING PLUS COMERCIO E SERVICOS LTDA EPP.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetoa prorrogação do
prazo do contrato IBAMA/RJ N¨008/2009 para a contratação de em-
presa para locação de forma contínua de máquinas copiadoras di-
gitais, impressoras coloridas e impressoras preto e branco a laser,

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 722295/2009.
CONCEDENTE: União, por intermédio do Ministério do Esporte -
CNPJ 02.961.362/0001-74.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO
DAS ALAGOAS/MG - CNPJ: 18.428.854/0001-39.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por fim prorrogar o prazo
de vigência do Convênio 722295/2009 até 31 de julho de 2012.
DATA DE ASSINATURA: 02 de junho de 2011.
SIGNATÁRIOS: WALDEMAR MANOEL SILVA DE SOUZA, Se-
cretário-Executivo/ME - C.P.F: 377.643.655-72, WADSON NATHA-
NIEL RIBEIRO, Secretário Nacional de Esporte Educacional - C.P.F:
033.330.476-40, e JOSÉ RENATO DE SOUSA, Prefeito Municipal
de Conceição das Alagoas/MG - C.P.F: 285.310.006-53.
PROCESSO: 58701.002030/2009-80.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 723922/2009.
CONCEDENTE: União, por intermédio do Ministério do Esporte -
CNPJ 02.961.362/0001-74.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA/MG -
CNPJ: 18.132.449/0001-79.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por fim prorrogar o prazo
de vigência do Convênio 723922/2009 até 31 de julho de 2012.
DATA DE ASSINATURA: 02 de junho de 2011.
SIGNATÁRIOS: WALDEMAR MANOEL SILVA DE SOUZA, Se-
cretário-Executivo/ME - C.P.F: 377.643.655-72, WADSON NATHA-
NIEL RIBEIRO, Secretário Nacional de Esporte Educacional - C.P.F:
033.330.476-40, e CELITO FRANCISCO SARI, Prefeito Municipal
de Viçosa/MG - C.P.F: 315.294.967-72.
PROCESSO: 58701.001960/2009-16.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 1 8 / 2 0 11

Nº Processo: 58000000192201103. Contratante: SUBSECRETARIA
DE PLANEJAMENTO, -ORCAMENTO E ADMINISTRACA. CNPJ
Contratado: 03056608000126. Contratado : J & M COMERCIO E
SERVICOS DE -TELECOMUNICACOES E INFORMA. Objeto:
Contratçao de serviços de TV por assinatura. Fundamento Legal: Lei
10520/02, Decreto 3555/00Decreto 5450/05, Decreto 3931/01. Vi-
gência: 16/06/2011 a 16/06/2012. Valor Total: R$56.760,00. Fonte:
100000000 - 2011NE800428. Data de Assinatura: 16/06/2011.

(SICON - 20/06/2011) 180002-00001-2011NE800027

Ministério do Esporte
.

GABINETE DA MINISTRA

EXTRATO DE CESSÃO

Espécie: Termo de Entrega que entre si celebram a União, por in-
termédio da Secretaria do Patrimônio da União, do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão e o Ministério do Meio Ambiente.
Processo/MP: 04905.005078/2010-68. Objeto: entrega da área da
União (art 20, VI e VII, CF/88) na Unidade de Conservação de Uso
Sustentável Floresta Nacional de Ritápolis, conforme Decreto Federal
de 21 de setembro de 1999, de aproximadamente 89 hectares e cin-
quenta centiares, localizada em terreno da União, no Município de
Ritápolis, Estado de Minas Gerais, para a administração, uso, con-
servação e demais responsabilidades sobre as despesas oriundas do
imóvel e as atividades que lhe são inerentes pelo Ministério do Meio
Ambiente. Vigência: prazo indeterminado, resolúvel pelo descum-
primento dos encargos do Termo de Entrega. Signatários: Rogério
Veiga Aranha - Superintendente do Patrimônio da União; Izabella
Teixeira - Ministra de Estado do Ministério do Meio Ambiente. Data
da assinatura: 11 de fevereiro de 2011.

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 02501.000812/2011-09; Espécie: Contrato de Empresa nº
SC00563/2011; Contratante: Projeto 704BRA2041 PRODOC
ANA/UNESCO - CNPJ nº 03.736.617/0001-68; Contratada: Ryobi
Gráfica e Editora Ltda - CNPJ: nº 08.809.301/0001-72; Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para impressão do "Livro Con-

Ministério do Meio Ambiente
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-06-21T05:50:34-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




